Дело № 5-40-516/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2019 года                                        г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля Администрации г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности

Меметову Разие Юнусовну, иные данные,

по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
иные данные час. Меметова Р.Ю. не выполнила  предписание Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории №иные данные., путем демонтажа указанных строений и осуществления восстановительных работ в первоначальных размерах, либо оформление в установленном порядке правоустанавливающих, правоудостоверяющих документов на недвижимое имущество или разрешительных документов на ввод указанных  объектов в эксплуатацию, а также оформления установленных законодательством прав на использование земельного участка  под строениями, которые находятся у Меметовой Р.Ю. в собственности, согласно договору купли-продажи доли в праве  на жилой дом с сооружениями от иные данные.
В суде Меметова Р.Ю. не оспаривала  обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении, вместе с тем пояснила, что занимается оформлением правоустанавливающих документов на земельный участок и строения, о необходимости обратиться в УМК Администрации г. Евпатории за продлением срока исполнения предписания она забыла.
Инспектор УМК Администрации г. Евпатории иные данные. в суде подтвердила обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении. Также пояснила, что Меметовой Р.Ю. было разъяснено о возможности обратиться в УМК Администрации г. Евпатории за продлением срока исполнения предписания, в случае если она в установленный срок не успеет закончить оформление необходимых документов. Однако Меметова Р.Ю. за продлением срока исполнения предписания не обращалась.  При проведении проверки иные данные. было установлено, что предписание УМК Меметовой Р.Ю. не было исполнено.

Выслушав Меметову Р.Ю. и иные данные., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Меметова Р.Ю. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Так из материалов дела установлено, что иные данные.  проведана проверка по соблюдению Меметовой Р.Ю. требований земельного и градостроительного законодательства. В результате проверки установлены нарушения градостроительного и земельного законодательства со стороны собственника ½ долей жилого дома по адресу: г. иные данные.

В связи с выявленными в ходе проверки нарушениями, УМК Администрации г. Евпатории иные данные. в отношении Меметовой Р.Ю. вынесено предписание №иные данные об устранении нарушений земельного и градостроительного законодательства, которое подлежало исполнению в течении иные данные дней с момента получения, до иные данные. Меметовой Р.Ю. было предписано  приостановить строительные работы на территории земельного участка по адресу: иные данные к первоначальным размерам до реконструкции, отображенным в техническом паспорте на жилой дом №иные данные., путем демонтажа указанных строений и осуществления восстановительных работ в первоначальных размерах. Либо, оформить в установленном порядке правоустанавливающие, правоудостоверяющие документы на недвижимое имущество или разрешительные документы на ввод указанных  объектов в эксплуатацию, а также оформить установленные законодательством права на использование земельного участка  под строениями, которые находятся у Меметовой Р.Ю. в собственности, согласно договору купли-продажи доли в праве  на жилой дом с сооружениями от иные данные.
иные данные. в ходе проверки исполнения ранее выданного предписания  установлено, что  требование предписания УМК Администрации г. Евпатории №иные данные. г. Меметовой Р.Ю. не исполнено.
В связи с неисполнением требований предписания УМК Администрации г. Евпатории иные данные. г. в отношении Меметовой Р.Ю. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

Из содержания ч.1 ст.19.5   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Вопрос о законности вынесенного в отношении Меметовой Р.Ю. предписания УМК Администрации г. Евпатории №иные данные. г. исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Таким образом, вина Меметовой Р.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – совершение правонарушения впервые, отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Меметову Разие Юнусовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере иные данные рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: иные данные).

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А. Э. Аметова

                                            СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова